
افزایش دوربین های نظارتی
نیاز اســت تعداد دوربین های نظارتی افزایش پیدا 
کنــد. به گزارش تســنیم، مهــرداد بذرپــاش، وزیر 
راه و شهرســازی از رفــع خطــر کــردن ۴۰۰ نقطه 
پرحادثه از ابتدای ســال تاکنون خبــر داد و اظهار 
کرد: ما نمی توانیم راجع به توسعه یافتگی کشوری 
صحبــت کنیم ولــی شــاخصه های نظم پذیری آن 
را نادیده بگیریــم. بذرپاش گفت: از ابتدای ســال 
تاکنون ترانزیت، رشــد ۴۰ درصدی داشــته است؛ 
همچنین با افتتاح گذرگاه آستارا-آذربایجان بخش 
زیادی از مشــکلات ترانزیتی حل شد. او ادامه داد: 
دوربین های نظارتی در جاده ها بســیار کم اســت و 
باید در این بخش امور به خارج از دولت )بخش های 
عمومی و خصوصی( واگذار شود. بذرپاش تصریح 
کرد: تا بخش عمومی و خصوصی را وارد کار نکنیم 
رشدمان همین اســت و نباید انتظار زیادی داشته 
باشــیم. بذرپاش گفت: در حال بررســی هستیم تا 
کیفیت آســفالت جاده ها مناسب تر شــود تا با یک 

بارندگی این آسفالت خراب نشود و از بین نرود.

آغاز مذاکرات برای واردات گاز 
از ترکمنستان

مذاکره با ترکمنستان برای واردات مجدد گاز آغاز شده 
اســت. مجید چگنی، مدیرعامل شرکت ملی گاز به 
ایلنا گفت: به دلیل اختلاف ترکمنستان با آذربایجان 
قراردادشــان تمدید نشد و به همین دلیل سواپ گاز 
از مدت ها پیش متوقف شــده است. او با بیان اینکه 
مذاکرات با ترکمنســتان برای واردات گاز ادامه دارد، 
افزود: به دلیل اختلاف ترکمنســتان بــا آذربایجان 
قراردادشــان تمدید نشــد و به همین دلیل ســواپ 
گاز از مدت ها پیش متوقف شــده است. مدیرعامل 
شرکت ملی گاز یادآور شــد: امیدوارم طی مذاکرات 
در حال انجام در حــوزه گاز به توافق منجر و بتوانیم 
گاز را دریافت کنیم. در حال حاضر بحث ناترازی گاز 
یکی از مشــکلات جدی ما در کشور است و زمستان 
سال گذشته هم به ســختی گذشت به همین دلیل 
نگرانی هایــی در ایــن خصوص وجــود دارد و تلاش 
فراوانی شده تا اقدامات انجام و زیرساخت هایی فراهم 

شود تا این ناترازی گاز کمتر شود.

دلایل منفی شدن تراز تجاری 
به دلیــل اتفاقاتی که در ســطح بین الملل افتاده، 
ارزش کالاهای صادراتی ما نسبت به گذشته کمتر 
شــده اســت. به گزارش مهر، احســان خاندوزی، 
وزیر اقتصاد گفت: حجم تجارت کشور در ۱۱ماهه 
سال جاری نســبت به مدت مشــابه سال گذشته 
بهتر اســت. او افزود: به دلیل اتفاقاتی که در سطح 
بین المللی افتاده، ارزش کالاهــای صادراتی ما از 
قبیل کالاهای پتروشــیمی، فولادی و غیره نسبت 
به سال گذشته کمتر شده است که امیدواریم سال 
آینده شاهد باشیم که هم تناژ و هم ارزش کالاهای 
صادراتی ما افزایش یابد. خاندوزی اضافه کرد: »با 
توجه به اینکه صادرکنندگانی که مشمول پرداخت 
عوارض صادرات کالاهای خام و نیمه خام می شدند 
از پرداخت علی الحســاب ۲درصد به جهت کمبود 
نقدینگی شــکایت داشتند، مقرر شــد ابلاغیه ای 
که در مهرماه توســط ســازمان مالیاتــی و گمرک 
ایران انجام و اجرایی شــده بود، از فردا ]دیروز[ ۱۵ 

اسفندماه علی الحساب آن متوقف شود.«
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آیا اخبار منفی بر روی بورس تاثیر گذاشته است؟ علی طباطبایی کارشناس بازار سرمایه 
ایــن نکته را تاییــد کرده و در گفت وگو بــا »هم میهن« عنوان کــرد، روند بورس صعودی 
نشــده چراکه فعالان بازار بورس در این مدت آنقدر روند منفی و خنثی زیادی را دیده اند 
که حالت عادی بازار به روند صعودی تعبیر می شــود. او گفته فروش اوراق با ســود ۳۰ 

درصد مردم را از بورس دور کرده است.

Ó  تحلیل شــما از اتفاقات ایــن روزهای بورس
چیست؟

من فکر می کنم پایــان دادن به فرآیند اخبار منفی 
بــازار و همچنیــن نقــش نهادهای بازارســاز یعنی 
ســازمان بورس اوراق بهادار و وزارت اقتصاد باعث 
شــد تا بورس به روند عادی برگــردد. البته واقعیت 
این اســت که روند بــورس صعودی نشــده چراکه 

فعالان بــازار بورس در این مــدت آنقدر روند 
منفی و خنثــی زیادی را دیده اند که حالت 
عادی بازار به روند صعودی تعبیر می شود. 
به نظر من نظر این دو بازارساز نیز این است 

که بــورس بایــد حرکت های مثبت بیشــتری 
را انجــام دهــد و خیلی از شــرکت هایی که در این 
مــدت، عاملیت فروش آنان دســتکاری می شــد و 
اجازه می دادند که شاخص آنها تغییر کند، این کار 
را متوقــف کردند. قطعاً بــازار بورس با چند حرکت 
صعودی مشــخص و عدم دستکاری، باعث خواهد 
شد که فعالان بیشتری را به سمت خود جلب کند. 
اتفاقــی که در روز دوشــنبه افتاد و تعــداد واحدها 
پایین آمد به این دلیل بود که جابه جایی بیشــتری 
در ســهام فعالان بورس رخ داد و نمی توان آن را به 

خروج از بازار تعبیر کرد.
Ó این روند تا آخر سال چگونه پیش می رود؟

من فکر می کنم تا هشــتاد درصــد این روند در 
ایــن روزهای آخر ســال ادامه پیــدا خواهد 
کرد، علامت ها و نشانه ها نیز همین را نشان 
می دهد مگر اینکه اتفاق خاصی رخ دهد و 

فضا عوض شود.
Ó چه اتفاقی؟

مثــلًا در بحــث فــروش اوراق و یا 
فعالیــت بانک هــا اتفاقی 

مجبــور  کــه  بیفتــد 
شــوند دوباره بــازار را 

دستکاری کنند.

Ó  فکر می کنید انتخابات مجلس نیز در روند
بازار بورس تاثیر داشت؟

بله. همیشــه در ادوار مختلف این را شــاهد بودیم 
کــه هر نوع فعالیــت اجتماعی و سیاســی و حتی 
اعتراضات که منجر به تکاپوی مردم شــود، بر روی 
بــازار بورس نیــز تاثیر دارد و آن را به ســمت مثبت 
می برد. با توجــه به اینکه انتخابــات روز جمعه در 
روزهای پایانی ســال برگزار شــده، به همین 
دلیل احتمــال می دهم روند تاثیرگذاری آن 
بر روی فعالان بورس تا پایان اســفند ادامه 

خواهد داشت.
Ó پیش بینی شما برای سال آینده چیست؟

با سیســتم اقتصــادی ای کــه فعلًا دولــت دنبال 
می کند و همچنین سیاســت هایی که در ســازمان 
بورس در یک ســال ونیم گذشــته وجود داشــت و 
رفتارهایــی که این بازارســازها انجــام دادند، بعید 
می دانم شــاهد حرکت های خاص مثبت در بورس 
و روند صعودی باشــیم اما معتقدم بورس در ســال 
آینــده در زمان های دوماهه و ســه ماهه می تواند با 
بازارهای مــوازی رقابت کند و حتــی بحث تورم را 
پوشــش دهد و در بازار ســهام نیز مقــداری قدرت 
خرید به سرمایه گذارهای هوشیار بدهد. به هرحال 
تصمیم گیران در سیاســت های کلی بورس تجربه 
اتفاقات ســال ۱۳۹۹ را دارنــد و هم اکنون تعداد 
فعالان در بورس بسیار زیاد است که همین ها 
عاملی اســت تا بحران ها بهتر کنترل شــود. 
البته مــورد مهمی وجود دارد که دولت برای 
اینکه کسری بودجه کشور را تامین کند باید 
اوراق گواهی بیشتری بفروشد و همین باعث 
خواهد شد که چشم انداز و برنامه مثبت 
بــرای اینکه مردم به ســمت بورس 
کشــیده شــوند، نداشــته باشد 
و ترجیــح دهــد مــردم اوراق 

بخرند.

مدیران
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سعید درخشــانی، کارشــناس بازار ســرمایه در گفت وگو با »هم میهن« گفت، 
سیاست های بانک مرکزی بازار بورس را از نظر نقدینگی تحت فشار قرار داده و 
این احتمال وجود دارد که باز تورم بالاتر برود و با رکود بیشتری مواجه شویم. 
او همچنین می گوید اگر دولت بخواهد با قهر با بازار سرمایه برخورد کند قطعاً 

بازدهی آن کمتر خواهد شد که می تواند خطرناک باشد. 

Ó  نوســانات این روزهای بــازار بورس را
چطور تحلیل می کنید؟

بــازار بورس بــه دلیــل سیاســت های بانک 
مرکزی از نظر نقدینگی تحت فشــار اســت. 
همچنیــن بانــک مرکزی نــرخ بهــره را بالا 
برده تــا از بالا رفتن تــورم جلوگیری کند اما 
بــه دلیل اینکه بخش زیادی از مشــکل تورم 

از محــل کمبود عرضــه در اقتصادمان 
است، احتمال می دهم این سیاست 
موفــق نخواهد بــود و در نهایت تورم 
را بالاتــر خواهد برد و کشــور با رکود 

بیشــتری مواجه خواهد شد. البته بازار 
سرمایه از مسائل دیگری نیز تاثیر می گیرد؛ 
مثلًا ما شاهد ســرکوب قیمت ها و همچنین 
قیمت گذاری دســتوری هســتیم. متاسفانه 
دولــت نمی تواند جلوی روند افزایشــی تورم 
را بگیرد اما می تواند جلوی فروش شرکت ها 
را بــا نرخ بــازار بگیرد و آنهــا را مجبور کند تا 
با قیمت کمتر فروخته شــوند کــه نتیجه آن 
خارج شــدن ایــن شــرکت ها از ســودآوری 
اســت چون توجیــه ســرمایه گذاری در آنها 
از دســت می رود، ایــن روند باعث شــده تا 
ســرمایه گذاران ترجیح دهند ســهام خود را 
بفروشند و به سمت ســرمایه هایی که دولت 

نمی تواند آنها را کنترل کند، مانند 
ملک، ارز و ســکه برونــد که اثر 

این روند را متاســفانه  مخرب 
در آینده خواهیم دید؛ اینکه 
بعد از حدود دو ماه که بورس 
رونــد منفی را طــی می کرد، 
دو روز مثبت شــد اما ادامه دار 
نبود و باز منفی شد. اگر دولت 

بی توجه به بازار ســرمایه باشد قطعاً سرمایه 
به ســمت بازارهای موازی کوچ خواهد کرد 

که بسیار مخرب و خطرناک خواهد بود. 
Ó  شــرایط بورس را تا آخر ســال چگونه

می بینید؟
همیشــه در آخر سال شــرکت ها تحت فشار 
نقدینگــی هســتند و بــه پــول نیــاز دارند؛ 
همچنیــن به نظــر می آید کــه بانک ها 
اعتبــار کارگزاری ها را کــم کرده اند و 
ایــن یعنی بازار تا آخر ســال با چالش 
نقدینگی مواجه خواهــد بود و بورس 
کار راحتــی برای صعودی شــدن ندارد. 
البته این را نیز بایــد اضافه کنم که قیمت ها 
در بــازار ســرمایه خیلــی جــذاب اســت و 
کمتــر زمانــی را دیدیــم کــه این بــازار برای 
ســرمایه گذاری اینقدر ارزنده باشد؛ بنابراین 
اکنون زمان خوبی برای خرید ســهام توسط 
به دنبال ســرمایه گذاری  افرادی اســت کــه 

هستند. 
Ó سال آینده چگونه خواهد بود؟

من فکر می کنم در سال آینده، هم رشد تورم 
و هم رشــد نقدینگی بالاتر از امسال خواهد 
بود و بازار ســرمایه نیز رشد خواهد کرد ولی 
اگــر دولــت بخواهد با قهــر با بازار ســرمایه 
برخورد کند، شــرکت ها را جریمه کند 
و انتقــام تــورم را از کســانی بگیرد 
کــه هیــچ نقشــی در آن ندارند و 
در بخش اقتصاد نیز ناهماهنگ 
عمــل کند، قطعــاً بازدهــی بازار 
ســرمایه از بــازار ارز و دیگر بازارها 
کمتــر خواهد بــود کــه می تواند 

خطرناک باشد. 

سعید درخشانی:

 سیاست های بانک مرکزی 
بازار بورس را تحت فشار قرار داد

علی طباطبایی:

حالت عادی بورس، روند صعودی 
تعبیر می شود

سرخوشی بورس تا بهار
 تحلیل فعالان بازار سرمایه، از تحرکات شاخص ها پس از انتخابات

و پیش بینی روند بازار در ابتدای سال 14۰۳

بــورس هفته پرتکاپویــی را آغاز کرد. یــک روز بعد 
از پایــان رای گیــری انتخابات مجلــس دوازدهم، 
بورس رشــد ۳1هــزار واحــدی را تجربه کــرد و روز 
یکشنبه ۶۰ هزار واحد دیگر افزایش رشد داشت. 
البته دوشــنبه افــت ۷ هزار واحدی ثبت شــد که 
شاخص ها را به ۲ میلیون و 14۰ هزار رساند اما این 
افت در مقایسه با روند صعودی دو روز قبل، اتفاق 
چشمگیری نیســت. نهایتاً روز گذشته)سه شنبه( 
نیز شــاخص بازار ســرمایه افزایش قابل توجهی 
داشــت و با ۳۲ هزار واحد افزایش به ۲ میلیون و 
1۷۲ هزار واحد رسید که نشان از بازگشت بورس به 
حالت افزایشی آن دارد. بازار تحت تاثیر جریانات 
سیاســی، سیاســت های اقتصــادی و تلاطمــات 

بازارهای موازی است. 

تجدیــد ارزیابی خودروســازان و مجــوز افزایش 
قیمت خودرو توانســت جانی به بورس ببخشد. 
برخی از تحلیلگران معتقدنــد در کنار این اتفاق، 
انتخابات هم اثری روانی و مقطعی در بازار داشت. 
نوســانات بازار ارز و طلا نیز از دیگر عوامل اثرگذار 
بر بازار ســرمایه اســت که به عقیده کارشناســان 
می تواند تا اواسط بهار نیز بازار را تحت تاثیر قرار 
دهد. با این حال، اوراق ۳۰درصدی بانک مرکزی 
به مثابه ترمزی تلقی می شــود کــه هرازگاهی به 
بورس شــوک وارد می کند. هرچنــد بانک مرکزی 
ایــن اوراق را برای کنترل نرخ دلار منتشــر کرد اما 
می تواند تاثیرات منفی به ویــژه بر صندوق های 
ســرمایه گذاری ثابــت داشــته باشــد. اینکه چه 
عواملی بورس را در این روزها ســبزپوش کرد؟ آیا 
روند مثبت تا پایان ســال ادامه خواهد داشــت؟ 
و اینکه چشــم انداز بورس در ســال آینــده به چه 
صورتی خواهد بود؟ ســوالاتی بــود که به صورت 
نظرخواهی از چند کارشناس بازار سرمایه پرسیده 

شد که در ادامه می خوانید:

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی
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